洪水予測時における

避難者輸送の協力に関する

協 定 書

広   陵   町

株式会社愛和

洪水予測時における避難者輸送の協力に関する協定書

広陵町（以下「甲」という。）と、株式会社愛和（以下「乙」という。）は、豪雨による洪水

の発生が予測される場合（以下「洪水予測時」という。）における住民等の避難者輸送

に関し、次のとおり協定を締結する。

（目的）

第１条 この協定は甲の町内における洪水予測時において、甲の要請に基づき乙の

保有する車両をもって避難住民を安全かつ迅速に指定の避難場所へ輸送をするこ

と、また乙の保有する車両と社員を甲が所有する町内の指定場所へ一時避難をさ

せることを目的とする。

（輸送協力要請）

第２条 甲は、本協定に基づき災害時に必要と認めるときは、乙に対し、要請書により

輸送協力を要請することができる。ただし、緊急を要する場合については、要請書

によらず電話にて口頭で要請ができることとし、後日速やかに甲は乙に要請書を提

出するものとする

（輸送等協力内容）

第３条 甲が乙に要請ができる内容は次のとおりとする。

(1) 洪水予測時における避難住民の輸送。

（2） 避難させた乙の車両を避難住民の一時避難所として使用する。ただし、乙の車

両が避難を解除するときは、一時避難所を閉鎖する。その時間が夜間等で、避難

車両に避難させた住民を帰宅させるに当たり危険が伴うと予測される場合は、閉

鎖時間に関して甲と乙協議を行うものとする。

(3) その他必要な事項については甲と乙が別途協議する。

２ 乙は甲より要請を受けたときは、業務に支障のない範囲で協力する。なお、乙の車

両退避終了時刻までに原則輸送を完了する。

３ 乙は要請を受けて活動するときは、関係法令を遵守するとともに甲の指示に従うも

のとする。

４ 避難輸送の詳細については、別添の「洪水予測時のバス会社と連携した住民避難

基本計画」に定めることとする。

（報告等）

第４条 乙は輸送協力を実施したときは、報告書を甲の指定する期日までに提出する

ものとする。

（安全の確保及び実施）

第５条 甲は乙の輸送協力の内容に応じて、乗車に際しての安全配慮には十分に努

めるものとする。

２  甲は輸送協力要請に際し、別に指定するバスに添乗員として１名を配置し、安全

を確保するものとする

（費用負担）

第６条 第１条の規定に基づき発生した経費については、甲、乙ともに費用を請求しな

いものとする。ただし、甲が乙に対し、別に輸送協力等を要請するときには、甲と乙

が話し合い、乙に対して費用を支払うものとする。

（事故等）

第７条 乙の提供したバスが故障やその他の事由により避難者輸送を中断したときは、

乙は速やかに当該バスを交換して、引き続き輸送協力にあたるものとする。

２  乙はバスの運行に際し、事故が発生したときは、甲に対し速やかにその状況を報

告するものとする。

（旅客及び第三者に対する損害責任）

第８条 乙は、輸送協力中に、乙の責めに帰する理由により避難住民及び第三者に

損害を与えたときはその賠償の責を負うものとする。

２  乙が輸送協力中に使用するバスは法令基準に適合していること、また必要な損

害保険に加入している車両を使用するものとする。

（連絡責任者）

第９条 この協定における連絡責任者は、甲においては防災担当課長とし、乙におい

てはコンプライアンス推進室室長とする。

（協定の有効期限及び継続）

第１０条 この協定の有効期間は、協定締結の日から起算して１年間とし、甲又は乙が

文書をもって協定の終了を通知しない限り、その効力は継続するものとする。

（協議）

第１１条 本協定で定めのない事項及びこの協定の解釈に疑義が生じた場合は、甲乙

協議のうえ定めるものとする。

この協定の成立を証するため本書２通を作成し、甲と乙が記名押印のうえ、各自１通

を保有する。

令和 ３年 ３月 ９日

甲   奈良県北葛城郡広陵町大字南郷５８３番地１

       広陵町

町  長

乙   奈良県北葛城郡王寺町畠田４丁目３７４－１

       株式会社愛和

代表取締役

第２条関係

令和  年   月  日

株式会社愛和

代表取締役             様

広陵町長

要 請 書

洪水予測時等におけるバス輸送の協力に関する協定書第２条の規定により、下記

のとおり要請します。

記

項目 要請内容

要請日時  令和    年    月   日（ ）     時    分

要請乗車場所

添乗員氏名

添乗員連絡先

配車バス種類 大型  中型  小型

その他必要事項

第４条関係

令和  年  月   日

広陵町長             様

株式会社愛和

代表取締役

報 告 書

 洪水予測時等におけるバス輸送協力に関する協定書第４条の規定により、下記の

とおり報告します。

記

項目 要請内容

協力日時  令和    年    月   日（ ）     時    分

協力乗車場所

輸送合計人員

運転手氏名

自動車登録番号

配車バス種類 大型  中型  小型

事故の有無 有   無

その他必要事項